

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2016年5月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	当期純利益 合計 億円	純資産 合計 億円
総合	1,947	17.1	1.1	15.71	252.28	16.6	1.1	314,048	4,584,603
大型株	99	19.0	1.6	33.24	398.05	15.5	1.1	176,893	2,399,252
中型株	401	19.7	1.3	21.74	340.33	18.8	1.2	97,598	1,571,096
小型株	1,442	15.5	0.9	12.85	218.28	16.6	1.1	39,459	613,451
総合(金融業を除く)	1,809	18.2	1.2	14.95	235.19	18.3	1.3	253,347	3,569,485
製造業	894	17.3	1.1	17.07	280.12	17.7	1.3	149,003	2,039,755
非製造業	915	19.4	1.3	12.88	191.28	19.2	1.3	104,343	1,529,729
1 水産・農林業	7	16.3	1.3	11.31	141.31	19.0	1.4	294	3,947
2 鉱業	7	7.5	0.4	23.27	445.87	13.0	0.4	1,236	40,976
3 建設業	99	13.3	1.0	26.65	355.08	17.8	1.4	8,594	108,922
4 食料品	76	31.0	1.6	14.16	277.46	29.0	2.3	9,770	125,224
5 繊維製品	39	21.3	0.8	10.31	291.67	31.9	1.1	1,076	31,984
6 パルプ・紙	11	28.7	0.7	9.38	378.96	20.4	0.7	705	21,290
7 化学	138	15.7	1.0	21.52	326.49	17.5	1.3	17,594	235,497
8 医薬品	40	25.5	1.8	14.44	208.85	34.6	2.2	8,372	132,534
9 石油・石炭製品	10	-	1.1	-5.82	182.25	-	0.6	-4,427	37,364
10 ゴム製品	11	13.6	1.1	25.77	316.46	11.0	1.2	4,036	37,537
11 ガラス・土石製品	33	16.1	0.8	18.55	357.47	16.8	1.0	2,673	44,679
12 鉄鋼	32	11.7	0.6	16.78	352.90	9.2	0.6	6,204	95,864
13 非鉄金属	24	9.7	0.7	26.10	343.30	9.8	0.7	3,830	51,879
14 金属製品	39	17.3	0.7	10.48	266.01	20.1	0.9	1,699	37,134
15 機械	130	13.5	1.0	18.65	252.27	15.8	1.3	14,461	179,231
16 電気機器	163	16.2	1.2	19.63	260.24	19.9	1.4	27,881	403,228
17 輸送用機器	65	14.6	0.9	15.79	266.41	10.6	1.0	49,601	506,906
18 精密機器	28	18.8	1.4	14.02	190.57	28.7	2.1	2,542	34,515
19 その他製品	55	22.2	1.0	12.31	282.16	28.4	1.3	2,982	64,883
20 電気・ガス業	21	17.6	1.0	12.06	209.57	14.2	0.9	6,224	94,987
21 陸運業	39	21.0	1.5	27.06	370.31	20.8	1.7	10,196	124,420
22 海運業	8	6.3	0.5	23.96	321.04	7.1	0.4	1,429	24,572
23 空運業	3	16.1	1.6	22.57	227.35	13.4	1.6	1,894	16,214
24 倉庫・運輸関連業	22	17.9	0.8	16.99	388.90	17.1	0.8	685	14,785
25 情報・通信業	155	25.6	1.8	7.37	102.81	19.9	1.7	28,279	329,618
26 卸売業	160	14.5	0.8	11.96	213.01	12.1	0.7	16,807	276,633
27 小売業	185	28.7	1.8	9.74	156.45	29.4	1.8	10,213	168,407
28 銀行業	85	8.1	0.4	32.14	642.10	8.4	0.5	42,315	737,560
29 証券・商品先物取引業	23	8.6	0.8	16.53	179.36	8.4	0.8	5,433	57,661
30 保険業	8	15.7	0.8	15.46	300.14	13.4	0.7	8,112	159,462
31 その他金融業	22	13.2	0.9	14.29	210.40	15.5	1.2	4,839	60,433
32 不動産業	56	17.9	1.4	15.47	191.74	21.8	1.5	6,208	89,084
33 サービス業	153	25.1	2.0	8.09	100.73	22.7	1.2	12,277	237,157

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した当期純利益及び純資産は、2015年3月期～2016年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2016年5月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	当期純利益 百万円	純資産 百万円
総合	543	13.8	0.7	13.39	274.09	16.0	0.9	370,292	6,542,596
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	537	13.8	0.7	13.45	275.62	16.3	0.9	355,371	6,290,894
製造業	280	12.2	0.6	16.01	323.99	15.3	0.8	198,439	3,681,040
非製造業	257	16.5	0.8	10.66	222.92	17.5	1.1	156,932	2,609,853
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	28	10.4	0.6	19.15	354.37	10.7	0.6	17,200	311,569
4 食料品	28	26.9	0.9	10.54	316.46	24.2	1.0	13,587	332,462
5 繊維製品	13	11.1	0.5	18.30	378.33	24.8	0.6	2,742	112,167
6 パルプ・紙	6	16.6	0.5	11.78	368.57	15.7	0.6	3,560	89,692
7 化学	38	12.7	0.6	17.64	405.55	12.1	0.6	27,086	559,389
8 医薬品	1	113.6	1.3	4.77	414.99	113.6	1.3	99	8,611
9 石油・石炭製品	2	-	0.5	-3.40	333.12	12.2	0.6	1,702	36,104
10 ゴム製品	6	10.1	0.9	23.79	257.36	11.2	0.6	6,509	122,926
11 ガラス・土石製品	14	31.7	0.6	3.89	213.32	13.8	0.7	6,185	128,637
12 鉄鋼	9	7.9	0.4	15.03	293.04	9.2	0.4	4,223	93,403
13 非鉄金属	6	21.2	0.7	4.82	151.73	-	0.5	-118	40,017
14 金属製品	25	5.4	0.5	35.59	390.88	6.2	0.5	24,202	280,234
15 機械	47	12.3	0.6	13.73	275.45	15.9	0.8	25,403	513,410
16 電気機器	39	33.9	0.7	4.56	234.72	25.9	1.1	17,600	399,529
17 輸送用機器	18	6.6	0.5	47.44	617.28	8.0	0.6	48,682	667,355
18 精密機器	7	11.2	0.9	15.10	193.23	42.5	3.5	9,505	116,422
19 その他製品	21	16.5	0.5	8.39	277.12	27.0	1.1	7,471	180,681
20 電気・ガス業	2	6.5	0.3	54.57	1,058.60	6.4	0.3	5,780	109,586
21 陸運業	10	12.5	0.7	21.75	401.01	12.1	0.7	10,660	191,981
22 海運業	4	4.8	0.3	45.99	631.77	6.1	0.4	3,033	49,487
23 空運業	2	16.6	2.6	9.74	62.41	13.9	1.5	1,257	11,636
24 倉庫・運輸関連業	11	9.5	0.4	22.57	506.09	10.7	0.5	4,331	100,380
25 情報・通信業	30	26.6	1.5	4.83	88.12	24.4	1.4	9,074	162,670
26 卸売業	54	11.0	0.5	15.03	306.39	11.8	0.6	40,615	743,331
27 小売業	46	-	1.2	-3.73	97.57	31.8	1.6	22,045	433,158
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	4	6.0	0.3	8.51	151.47	6.9	0.5	4,134	52,027
30 保険業	1	20.5	2.7	5.86	43.73	20.5	2.7	644	4,810
31 その他金融業	1	10.3	0.5	9.02	173.29	10.3	0.5	10,143	194,865
32 不動産業	17	13.3	1.2	5.79	64.38	13.2	1.9	10,582	73,269
33 サービス業	53	23.9	1.6	10.22	155.66	23.8	1.8	32,354	422,785

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER100倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した当期純利益及び純資産は、2015年3月期～2016年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2016年5月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	当期純利益 百万円	純資産 百万円
総合	224	74.6	5.3	2.56	35.76	101.4	6.1	40,963	678,712
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	220	74.5	5.3	2.58	36.10	98.1	6.2	41,438	655,132
製造業	30	129.7	4.0	1.56	50.88	-	8.1	-13,317	177,798
非製造業	190	69.5	5.6	2.74	33.77	48.0	5.5	54,756	477,334
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	6	29.0	6.5	11.31	50.44	42.3	8.3	2,916	14,792
4 食料品	3	8.3	1.2	9.95	66.75	40.4	2.5	475	7,692
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	15	-	11.0	-6.66	24.69	-	9.1	-15,552	86,993
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14 金属製品	1	45.1	5.2	5.59	48.60	45.1	5.2	304	2,644
15 機械	4	11.7	2.1	15.20	83.08	11.3	2.4	2,567	12,015
16 電気機器	3	-	0.6	-1.54	96.97	-	0.5	-625	25,079
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	2	-	9.2	-0.74	16.44	-	17.2	-1,130	31,812
19 その他製品	2	5.7	1.3	28.25	125.55	37.4	2.1	644	11,563
20 電気・ガス業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25 情報・通信業	85	147.5	6.4	1.49	34.17	319.1	5.8	3,330	184,647
26 卸売業	4	22.1	2.6	3.28	27.76	25.5	3.3	808	6,268
27 小売業	18	45.8	4.8	2.86	27.00	55.0	4.8	2,461	27,998
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	1	56.6	22.4	6.32	15.99	56.6	22.4	764	1,932
30 保険業	1	-	1.6	-3.24	24.89	-	1.6	-1,624	12,487
31 その他金融業	2	35.9	3.9	1.46	13.50	71.0	3.0	384	9,160
32 不動産業	12	15.2	2.1	5.91	42.16	10.6	2.2	9,693	45,913
33 サービス業	65	62.0	5.6	2.94	32.39	33.3	6.0	35,547	197,714

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した当期純利益及び純資産は、2015年3月期～2016年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

市場別 PER・PBR（単体）

2016年5月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,766	22.3	1.3	12.02	206.60	23.2	1.7	197,364	2,674,711
市場二部	500	17.3	0.8	10.77	243.64	21.3	1.1	2,525	49,725
マザーズ	206	77.6	5.3	2.35	34.36	93.6	5.8	379	6,106

(注) 1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 2. 本表の作成に当たって使用した当期純利益及び純資産は、2015年3月期～2016年2月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2016 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.